A.C. 1328τες πρὸς βασιλέως τοῦ πολέμου, εἰς λόγους κατέστησαν τοὺς συμπολιορχούμενοις. καὶ Λυζίκῳ μὲν τῷ τῆς ἀκροπόλεως ἄρχοντι οὐκ ἔφασαν περὶ τῆς σφετέρας πατρίδος βουλεύειν συγχωρήσειν, ἐτέρας δῆτα πόλεως πολίτην, δν, βασιλεῖ προσχωρησάσης Βερβρίας, οἱ συγγενεῖς, ἃν τι καὶ προσκρουόγη⁵ δέξαιτήσσται τοῖς δ' ἄλλοις οὐ δίκαιον εἶναι ἔλεγον οὐδὲ λυσιτελές, τῆς ἄλλης ἀπόστης πόλεως προσχωρησάσης βασιλεῖ, αὐτοὺς ἀντίστασθαι καὶ πολεμεῖν. οὔτε γὰρ δυνήσονται ἑαν-

Dτούς τε καὶ τὴν ἄκραν περισῶσαι μόνοι ἐναπειλημμένοι, τῶν τε ἐκ Φερῶν κατὰ συμμαχίαν ἀφιγμένων ἡττημένων, ¹⁰ καὶ οὐκ ἄν ἐτέρων τολμησόντων ἐλθεῖν. „ἢ τε βασιλέως στρατίῳ πολλή τε καὶ ἀξιώμαχος, καὶ προσέτι πᾶσα ἡ πόλις πανδημεὶ προσκαθήμενοι ἐκπολιορκήσουσιν ἡμᾶς. εἰ δὲ καὶ ἀντισχεῖν δυνησόμεθα πρὸς δλίγον, ἀμφοτέρωθεν ζημιωσόμαθα. ἄν τε γὰρ νικῶμεν, φίλους καὶ τοὺς οἰκειοτάτους ἀπο-¹⁵ κτενοῦμεν, ἄν τε ἡτούμεθα, ἀνάγκη ἀποθνήσκειν. ἂ δη ἀπαντα οὐ πρὸς ἡμῶν. εἰ μὲν οὖν παὶ υἱὸν ταῦτα συνδοκεῖ· εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ἡμεῖς γε ἡμᾶς τε αὐτοὺς καὶ τὴν ἀκρόπολιν ἔγχειρίσομεν βασιλεῖ.” οἱ μὲν οὖν τοιαῦτα εἴποι **Λυζίκος** δὲ καὶ ὅσοι ἡσαν

P. 168 τῷ πρεσβυτέρῳ προσκείμενοι βασιλεῖ, οὐκ ἔχοντες δ, τι δράσαι-²⁰ εν, ἀμα τοῖς ἄλλοις ἀμησοτίαν αἰτήσαντες εἰ τι προσκεκρούκασι πρὸς βασιλέα, καὶ τυχόντες, παρέδοσαν τὴν ἀκρόπολιν.

B γδ. Καὶ παρελθὼν ὁ βασιλεὺς, καὶ ὅσοι ἡσαν τῶν τὰ

peratori parum bene volebant, sententiis et animis ab aliis per seditionem discrepantes et inducias a iuniore imperatore poscentes, illos alios una secum obcessos allocuti sunt. Et Lyzico quidem arcis praefecto, ut de patria ipsorum statueret, non se permisuros aiebant, cum esset civis alterius civitatis, Berrhoeae nimirum, qua ad imperatorem adiuncta, putabant, si quid ille offendisset, cognatos eius poenam deprecatus. Alteri factioni dicebant, nec iustum esse, nec utile, cum reliqua urbs omnis in fidem imperatoris concessisset, ipsos obniti et belligerare. Non enim cum simus interclusi, soli et nos et arcem servare possumus; et qui Pheris auxilio venerunt victi sunt, et alii venire non audiebunt. Copiae imperatoris magnae et bellicosae, praeterea totus populus assidebunt et expugnabunt nos. Atque ut aliquamdiu resistamus, utrinque tamen plectemur. Sive enim vincamus, amicos et propinquissimos interimemus, sive vincamur, moriendum erit necessario; quae omnia a nobis aliena sunt. Si itaque et vobis probatur, ita faciamus; sin minus, at certe nos cum arce nosmet in manus imperatoris dedemus. Hactenus illi. Lyzicus autem et qui a seniore faciebant, consilii inopes, una cum aliis impunitate petita, si quid imperatorem offendissent, et ea adepta, arcem tradiderunt.